CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2524 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
05 de janeiro de 2009. Ao quinto dia do mês de janeiro do ano dois mil e nove às
20:00 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2524ª sessão
ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Almiro Sinotti, Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  Antonio  Carlos  Duz,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  Leonardo
Francisco  Sampaio  de Souza Filho,  Natal  Furlan,  Otacilio  José Barreiros,  Roberto
Bruno, Valdir Rosa e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr.
Presidente,  Vereador  Natal  Furlan,  declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em
discussão a Ata nº 2523, da Sessão Ordinária de 15 de dezembro de 2008, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que
procedesse com a leitura do Expediente:  Neste  momento o Vereador  Valdir  Rosa
pediu  a  dispensa  da  leitura  do  Expediente,  sendo  seu  pedido  aprovado  por
unanimidade de votos. Logo em seguida o Senhor Presidente pediu que constasse da
Ata o Expediente: 01) – Boletim FZEA, Ano 06, nº 05, 12/2008; 02) – Informativo do
IBRAP,  sobre  os  cursos:  O  Departamento  Pessoal  na  Administração  Pública,  A
Secretária no Serviço Público, O papel do Vereador 2009/2012, Elaboração de Editais
de  Licitação  e  técnicas  de  julgamento,  1º  Encontro  Nacional  dos  novos
Administradores Municipais e O Sistema de Registro de Preços; 03) – Exemplar da
Revista  NTU,  Edição  nº  135,  11/2008;  04)  –  Exemplar  do  Jornal,  Acontece,  de
12/2008 a 01/2009; 05) – Exemplar do Jornal Forças Novas, de 11 a 12/2008; 06) –
Jornal do Professores, Edição nº 403, de 09/12/2008; 07) – Informe Sebrae, nº 35,
2008; 08) – Informativo do Consultre, sobre a programação de cursos, 1º Semestre
2009; 09) – Exemplar da revista, KPMG Business Magazine 13, 11/2008; 10) – Jornal
do  Senado,  Ano  XIV,  nº  2.950/203,  de  22  a  28/12/2008;  11)  –  Ofício  nº  200  –
CECRIMP/08, do Procurador de Justiça, José Eduardo Diniz Rosa, solicitando cópia
da  Lei  Orgânica  do  Município  e  da  legislação  municipal  que  dispõe  sobre  a
contratação de servidores  em cargos em comissão;  12)  –  Convite  do  Prefeito  da
Cidade  de São Paulo,  Gilberto  Kassab,  para  a  solenidade  de  início  de  sua  nova
gestão, dia 1º de janeiro de 2009, às 16:30 horas, em São Paulo; 13) – Convite da
Adega e Cachaçaria Therense, para conhecer as instalações da Cachaçaria e Museu;
14)  –  Convite  do  Capitão  PM  Denilson  Natal  Colombo,  para  a  entrega  das
motocicletas  doadas  pela  ACIP,  dia  23/12/2008,  às  14  horas;  15)  –  Convite  da
Câmara Municipal de Bernardino de Campos, para a solenidade de homenagem aos
Srs. Francisco da Rocha Mello e Guido Toledo Coimbra, dia 17/12/2008, às 20 horas;
16) – Ofício nº 3479/2008 – SR Piracicaba,  do Gerente Geral da Caixa Econômica
Federal Agência Piracicaba, Antonio da Rocha Ramos, notificando o desembolso dos
recursos financeiros no valor de (R$ 47.803,88) referente à Parcela do Contrato de
Empréstimo do FGTS nº 0190.026-98/2007, âmbito do Programa Saneamento para
todos – destinado à Construção de Emissário de Esgoto e Estação Elevatória; 17) –
Ofício  ESA –  N.P.-  nº  91/2008,  convidando  para  o  Curso  “Língua  Portuguesa  e
Redação Forense”, dia 02/02/2009; 18) - Comunicado nº CM240709/2008, informando

- 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

a liberação de recursos para o programa de Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação,  (R$  3.586,00);  19)  -  Comunicado  nº  CM234763/2008,  informando  a
liberação de recursos para o programa de Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação,  (R$  2.514,81);  20)  -  Comunicado  nº  CM240707/2008,  informando  a
liberação de recursos para o programa de Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação,  (R$  6.177,60);  21)  -  Comunicado  nº  CM240708/2008,  informando  a
liberação de recursos para o programa de Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação,  (R$  30.118,00);  22)  -  Câmara  dos  Deputados,  enviando,  Extrato  dos
Recursos  do  Orçamento  da  União  destinados  aos  Municípios,  (Projeto  Atividade)
vigência  10/2008:  (R$  248.200,00);  23)  –  Ofício  Circular  nº  47/2008,  da  Câmara
Municipal  de  Araraquara,  encaminhando  cópia  do  Requerimento  nº  587/2008,  de
autoria do Vereador José Carlos Porsani, que visa recompor o poder aquisitivo dos
benefícios  de  aposentados  e  pensionistas;  24)  –  Ofício  Circular  nº  55/2008,  da
Câmara Municipal  de Bebedouro,  encaminhando Moção de Apelo nº 101/2008,  de
autoria  do  Vereador  Archirbaldo  Brasil  Martinez  de  Camargo,  que  visa  aprovar  o
Projeto de Lei nº 4347/1998, que estabelece diretrizes para uma política de prevenção
e defesa dos trabalhadores, em relação aos trabalhos com movimentos repetitivos;
25) – E-mail de Renata Lima Zuccherelli de Oliveira, justificando a ausência do Diretor
da  FZEA/USP,  Profº  Dr.  Holmer  Savastano Junior,  na  15ª  Legislatura  e posse do
Senhor  Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  Ademir  Alves  Lindo,  realizada  dia
01/01/2009; 26) – Ofício nº 50/2008, Maria Helena Zoéga Maialle, Diretora da Escola
Interdisciplinar S/C LTDA (Liceu Vivere), justificando a ausência para a Sessão Solene
alusiva ao descerramento da placa de inauguração das novas instalações do Poder
Legislativo,  realizada  dia  18/12/2008,  por  motivo  de  compromissos  assumidos
anteriormente; 27) – Ofício Circular nº 117/2008, da Câmara Municipal de Cubatão,
encaminhando  cópia  da  Moção  de  Aplausos  nº  12/2008,  de  autoria  do  Vereador
Geraldo Cardoso Guedes, parabenizando o Senador Paulo Paim, por apresentar o
Projeto  nº  296/2003,  que  extingue  o  “Fator  Previdenciário”,  propondo  resgatar  os
critérios anteriores de cálculos dos benefícios previdenciários, evitando a utilização da
Previdência Social como instrumento de ajuste das contas públicas; 28) – Ofício do
Diretor do Teatro Municipal “Cacilda Becker”, Israel Foguel, encaminhando o Relatório
das Atividades de 21/01/1994 a 31/12/2008; 29) – Ofício nº 512/2008, do 3º Promotor
de Justiça de Pirassununga,  José Carlos Gallucci  Thomé, encaminhando cópia da
portaria  de  Inquérito  Civil  nº  20/2008;  30)  –  Ofício  nº  638/2008,  do  Executivo
Municipal, solicitando 2 (duas) cópias autenticadas do Termo de Posse deste Prefeito,
para fins de formalização de convênio; 31) – Ofício GAB. nº 640/2008, de autoria do
Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 46/2008, de autoria do
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  à  respeito  da  execução  de  obras  de
drenagem  urbana  com  tubulação  de  concreto  e  abertura  de  uma  vala  no  Horto
Municipal; 32) – Ofício GAB. nº 648/2008, da Responsável pela Secretaria Municipal
de Governo, solicitando a expedição do Termo de Posse de Prefeito autenticada, a fim
de  complementar  documentação  para  formalização  de  convênio;  33)  –  Ofício  nº

- 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

88/2008,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  encaminhando  Projeto  de  Lei,  que
recebeu o nº 01/2009, que dispõe sobre a redenominação de cargo inativo do quadro
de servidores municipais do Poder Executivo e dá outras providências. Encaminhado
às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres;
34) - Ofício nº 89/2008, de autoria do Executivo Municipal, encaminhando Veto Total
ao  Projeto  de  Lei  Complementar  nº  05/2008,  que  visa  alterar  dispositivos  da  Lei
Complementar nº 76, de 15 de fevereiro de 2007, que dispõe sobre o zoneamento
urbano e rural do Município de Pirassununga. Encaminhado à Comissão de Justiça,
Legislação  e  Redação,  pertinente  a  matéria  para  dar  o  parecer;  35)  -  Ofício  nº
86/2008, de autoria do Executivo Municipal, encaminhando Veto Total ao Projeto de
Lei nº 88/2008, que visa autorizar o Poder Executivo a receber, mediante cessão de
uso,  gleba  de  terras,  conforme  especifica.  Encaminhado  à  Comissão  de  Justiça,
Legislação  e  Redação,  pertinente  a  matéria  para  dar  o  parecer;  36)  –  Ofício  nº
16/2008, do Executivo Municipal, encaminhando os Balancetes referente ao mês de
11/2008, da Prefeitura Municipal de Pirassununga. A seguir, o Sr. Presidente consultou
o Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente. Não havendo
Vereador inscrito, o Senhor Presidente, Vereador Natal Furlan, passou à Ordem do
Dia. Neste momento,  o  Presidente suspendeu a sessão por  tempo indeterminado,
para os vereadores chegarem a um consenso sobre a ordem do dia.  Reaberta  a
sessão,  a  ordem  do  dia,  constou-se   do  seguinte:  01)  –  Eleição  Pública  das
Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Pirassununga, composta por três
(03) Vereadores cada uma, para mandato de um (um) ano, ficando assegurada, tanto
quanto possível, a representação proporcional dos partidos políticos com assento na
Casa Legislativa. O Sr. Presidente solicitou ao Sr. Secretário, que fizesse a leitura da
proposta de composição das Comissões Permanentes. Em seguida, o Sr. Presidente
colocou em votação a cédula única, assinada por todos os Vereadores. Colocadas em
votação  global,  as  Comissões  Permanentes  foram  aprovadas  por  unanimidade,
ficando assim compostas: Comissão de Justiça, Legislação e Redação, Vereadores:
Otacilio José Barreiros,  Hilderaldo Luiz Sumaio e Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho; para Comissão de Finanças, Orçamento e Lavoura: Antonio Carlos Duz,
Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno; para Comissão de Educação,
Saúde Pública e Assistência Social:  Valdir Rosa, Antonio Carlos Duz e Otacilio José
Barreiros;  para Comissão de Urbanismo,  Obras e Serviço  Público:  Antonio  Carlos
Bueno Gonçalves, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno; para Comissão
Permanente  de  Defesa  do  Meio  Ambiente:  Almiro  Sinotti,  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves  e  Hilderaldo  Luiz  Sumaio;  para  Comissão  de  Defesa  dos  Direitos  da
Pessoa Humana:  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  Leonardo Francisco  Sampaio  de  Souza
Filho  e  Otacilio  José  Barreiros e,  finalmente,  para  a  Comissão  de  Defesa  do
Consumidor: Wallace Ananias de Freitas Bruno, Otacilio José Barreiros e Valdir Rosa.
Neste momento, o Sr. Presidente, Vereador Natal Furlan, comunicou que em razão de
decisão conjunta e com harmonia, os Vereadores, de comum acordo, escolheram as
comissões que iriam pertencer. Logo em seguida, o Sr. Presidente consultou o Sr.

- 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Secretário  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  na  Explicação  Pessoal.  Usou  da
palavra o Vereador inscrito Otacilio José Barreiros. Em seguida, usou da palavra o
Vereador inscrito Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Logo após, usou da palavra o já
inscrito  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio.  Inscrito,  usou  da  palavra  o  Vereador
Roberto Bruno. A seguir, usou da palavra o já inscrito Vereador Antonio Carlos Duz.
Em seguida, o Vereador inscrito Almiro Sinotti uso da palavra. Logo após, o ja inscrito
Vereador Valdir Rosa usou da palavra. Por fim, usou da palavra o Vereador inscrito
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  sendo  aparteado  pelo  Vereador,
Antonio Carlos Duz. Não havendo mais Vereadores inscritos e nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar,
Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por
Adriana Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após aprovada pelo  Plenário,
segue devidamente assinada.

- 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/